III. QUATRE SORTES D'ORGUEILLEUX

Il y a quatre sortes d'orgueilleux¹. L'un s'enorgueillit et s'enfle à propos de ses biens terrestres et mondains, les derniers de tous : or, argent, richesses, possessions, champs fertiles, fils et serviteurs en grand nombre. Un autre, à propos de ses dons spirituels et des vertus reçues d'en haut : éloquence, sagesse, doctrine, piété², chasteté, justice, libéralité, etc. Un autre, à propos de ses forfaits et de ses iniquités : adultère, fornication, vol, homicide, querelles, outrages. Un autre enfin ne se glorifie de rien de tout cela, mais se gonfle à propos de la vertu, de la sainteté, de la puissance, de la richesse et de la noblesse d'autrui et se les attribue comme si elles lui appartenaient en propre.

Il était de la première espèce, ce roi de Babylone dont il est dit par la bouche de Daniel : « Le roi se promenait dans le palais de Babylone ; et il prit la parole et dit : n'est-ce pas là cette grande Babylone que j'ai bâtie comme résidence royale, dans la force de ma puissance et dans l'éclat de ma gloire ? »

C'est de la deuxième espèce que relève le pharisien, lui qui descendit du Temple sans être justifié parce que, passant en revue ses mérites, il se mit au-dessus du publicain en disant : « Je te rends grâces, ô Dieu, de ce que je ne suis pas comme le reste des hommes, qui sont voleurs, injustes, adultères, ni comme ce publicain³ ».

La troisième espèce comprend ceux dont il est dit : « Ils se réjouissent d'avoir fait le mal et exultent dans ce qu'il y a de pire⁴ ».

sur ce point faible : « Nunc de scientia mea, nunc de religione, nunc de moribus, nunc de genere, nunc de gratia, nunc de eloquentia, nunc de elegantia mecum multa concionatur. » (1819 B).

De quarto <genere> fuit Moab, de quo Dominus :
Superbiam Moab et arrogantiam eius novi, et quod non sit
 25 *iuxta eam virtus eius. Et angelo Laodiciae ecclesiae dicitur :*
Dicis quod dives sum et locupletatus, et nullius egeo, et
nescis quia miser es et miserabilis et pauper et nudus et
caecus.

23 genere *supplevi* (vide l. 11.16.21) : om. O

a. Is. 16, 6 ; Jér.48, 29-30 || b. Apoc. 3, 14.17

A la quatrième espèce appartient Moab, dont le Seigneur dit : « J'ai connu l'orgueil de Moab et son arrogance, à laquelle ne répond pas sa force^a ». « Et à l'ange de l'Église de Laodicée » il est dit : « Tu t'imagines : me voilà riche, je me suis enrichi et je ne manque de rien ; et tu ne sais pas que tu es malheureux, pitoyable, pauvre, nu et aveugle^b ».

NOTES COMPLÉMENTAIRES